
TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2011 14
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 727/2011-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2011-GS,
R E S O L V E:
exonerar DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ do cargo em 
comissão de Coordenador de Educação e Extensão, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 2 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 728/2011-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2011-GS,
R E S O L V E:
exonerar THEREZINHA DE JESUS SENNA DE SIQUEIRA do 
cargo em comissão de Coordenador de Fomento dos Espaços 
Culturais, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura, a contar de 10 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 729/2011-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2011-GS,
R E S O L V E:
exonerar ANDREIA CRISTINA FRAGOSO DOS SANTOS do 
cargo em comissão de Supervisor Museológico, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 10 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 730/2011-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2011-GS,
R E S O L V E:
exonerar RAFAELA LAUANDE MONTEIRO do cargo em comissão 
de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 10 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 731/2011-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2011-GS,
R E S O L V E:
exonerar ALCIONE PINTO RIBEIRO do cargo em comissão de 
Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 10 de janeiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 732/2011-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2011-GS
R E S O L V E:
exonerar LEONARDO JOSÉ ARAÚJO COELHO DE SOUZA do 
cargo em comissão de Supervisor Museológico, código GEP-

DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 10 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 733/2011-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2011-GS,
R E S O L V E:
exonerar LUCINEIDE AZEVEDO RODRIGUES do cargo em 
comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 10 
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 734/2011-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2011-GS,
R E S O L V E:
exonerar MANOEL SIQUEIRA DA SILVA do cargo em comissão 
de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 10 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 735/2011-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2011-GS,
R E S O L V E:
exonerar LAURENIR SANTOS PENICHE do cargo em comissão 
de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 10 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 736/2011-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2011-GS,
R E S O L V E:
exonerar JOSIMAR OLAVO DANTAS do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de    10 de janeiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 737/2011-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2011-GS,
R E S O L V E:
exonerar MARIA MARTHA MACIEL NEGRÃO do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-012.1, 

com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 10 
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 738/2011-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2011-GS,
R E S O L V E:
exonerar CERES LUCIANA ALVES DA SILVA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-012.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 15 
de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197018

PORTARIA N° 005/2011-CMG, DE 17 DE JANEIRO DE  
2011.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições legais e delegadas.
R E S O L V E:
I  –  Des ignar  a  CB PM RG 25707 RITA DE CÁSSIA 
MOREIRA DA SILVA,  para  exercer  a  função  de 
Agente  Púb l i co  de  Cont ro le  In terno  des ta  Casa 
M i l i ta r.
I I  -  Es ta  Por tar ia  ent ra  em v igor  na  data  de  sua 
pub l i cação,  revogando-se  todas  as  d i spos i ções  em 
cont rár io .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 013/11 DP-G EM, 10/01/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197096
Designar à Defensora Pública ROSSANA PARENTE SOUZA, 
matrícula nº 55588714, para exercer o cargo de Coordenadora 
de Política Cível Metropolitana a contar de 07 de janeiro de 
2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 014/11 DP-G EM, 10/01/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197102
Designar à Defensora Pública JENIFFER DE BARROS 
RODRIGUES ARAÚJO, matrícula nº 55588706, para exercer 
o cargo de Assessora de Gabinete desta Defensoria Pública a 
contar de 07 de janeiro de 2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 045/11 DP-G BELÉM, 14/01/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197078

Conceder 180(cento e oitenta) dias de Licença Prêmio ao 
Defensor Público JOSÉ WANDER LIMA DE SOUZA, matrícula 
nº 3084795, referente aos triênios 2001/2004 (60) dias a ser 
gozado em 01/02/11 a 01/04/11, triênio 2004/2007 (60) dias 
de 02/05/2010 a 30/06/2011, triênio 2007/2010 (60) dias para 
ser gozada no período 01/09/2011 a 30/10/2011.


